PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 15 de setembro de 2016.

Oficio Circular nº 294/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Dentro da perspectiva de uma educação inclusiva e visando a consolidação de
uma pratica de formação continuada para os apoios aos estudantes com deficiência e
transtornos, informamos que será realizada formação destinada aos estagiários, nos
dias 21, 22, 27 e 28 de setembro e 03 de outubro de 2016, conforme indicado no
calendário abaixo.
                 Neste sentido, solicitamos ampla divulgação entre os estagiários de apoio à
Educação Especial da Unidade Educacional e salientamos que, para a participação do
estagiário, deverá ser observada a deficiência e/ou transtorno(s) do estudante
acompanhado pelo mesmo, bem como o horário em que este atua na Unidade.

CALENDÁRIO DE FORMAÇÃO

DATA PÚBLICO ALVO LOCAL
HORÁRIO DE

PARTICIPAÇÃO

21/09/2016
Estagiários que atuam com

estudantes autistas que NÃO
utilizam o LIVOX

Escola de
Formação e

Aperfeiçoamento
de Educadores

do Recife
(EFAER)

Professor Paulo
Freire

MANHÃ:
8h às 12h

OU

TARDE:

13h30min às
17h30min

(conforme
horário de
atuação do

estagiário na
unidade

educacional)

22/09/2016
Estagiários que atuam com

estudantes com TDAH

27/09/2016

Estagiários que atuam com
estudantes que utilizam o

LIVOX

ATENÇÃO! Para este momento,
devem participar apenas os
estagiários que os estudantes
acompanhados tenham recebido o
tablet com o LIVOX.

28/09/2016
Estagiários que atuam com

estudantes com deficiência
física

03/10/2016
Estagiários que atuam com

estudantes com distúrbio de
conduta

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato com a Divisão de Educação Especial (DEE),
através dos números: 3355-5972 ou 3355-5973.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.
    Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE